
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA,
SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-25

L'anno 2017 il giorno 28 del mese di Marzo la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore della Direzione Pianificazione Strategica, Smart City,  Innovazione d'Impresa e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: PROGETTO “MADDAOLTRE: VISIONI SMART NEL CENTRO STORICO DI 
GENOVA”  REALIZZAZIONE  DI  UN  PERCORSO  MOBILE  “ANTICHI  MESTIERI” 
NELL’AMBITO  DELL’AZIONE “PROSPETTIVA CENTRO STORICO” –  IMPEGNO DI 
SOMME € 14.799,00 ONERI FISCALI ESCLUSI (CIG ZE51DF3339).

Adottata il 28/03/2017
Esecutiva dal 30/03/2017

28/03/2017 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-25

OGGETTO:  PROGETTO “MADDAOLTRE: VISIONI SMART NEL CENTRO STORICO DI 
GENOVA”  REALIZZAZIONE  DI  UN  PERCORSO  MOBILE  “ANTICHI  MESTIERI” 
NELL’AMBITO  DELL’AZIONE  “PROSPETTIVA  CENTRO  STORICO”  –  IMPEGNO  DI 
SOMME € 14.799,00 ONERI FISCALI ESCLUSI (CIG ZE51DF3339)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000;
-  l’ art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi stabiliti 

dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;
-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 

04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30  del  18.5.2016 avente ad oggetto: 

“Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018”;
-  la Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  123 del 23.6.2016 avente ad oggetto:  “Piano 

Esecutivo di Gestione 2016/2018”;
-  il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 

marzo 2017 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e 
autorizzato automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

Premesso che con:

-  Deliberazione della Giunta Comunale n. 242 del 22/3/2007, è stato approvato il patto per lo 
sviluppo locale della Maddalena sottoscritto dal Comune di Genova, dal Municipio I Centro 
Est, dalla Prefettura di Genova, dalla Camera di Commercio,  Industria, Agricoltura ed 
Artigianato  di  Genova,  dal  CIV  della  Maddalena,  dall’Associazione  “Il  Sestiere  della 
Maddalena”, dalla  Facoltà  di  Architettura dell’Università degli  Studi  di  Genova e  dalle 
Società: FILSE SpA, RI.-GENOVA S.r.l., A.M.I.U. S.p.A., ARTE e Job Centre S.r.l.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 28/02/2013 sono stati approvati gli indirizzi, 
per una nuova strutturazione del Patto per lo Sviluppo Locale della Maddalena prevedendo il 
conferimento del coordinamento  tecnico-esecutivo dello stesso ad un Ufficio che è stato 
individuato nell’ambito della Direzione Pianificazione e Sviluppo Organizzativo  e  con 
Deliberazione  Giunta  Comunale  2016/25  è  stata  ridenominata  Direzione  Pianificazione 
Strategica, Smart City, Innovazione d’ Impresa e Statistica;

-  Deliberazione della Giunta Comunale n.68 del 11/04/2013 sono stati riaffermati e fatti 
propri gli obiettivi e le finalità generali del Patto per lo Sviluppo locale della Maddalena 
riconoscendolo come lo strumento sostanziale per garantire il raggiungimento degli obiettivi 
individuati;

Dato atto che:
-  con Determinazione dirigenziale n.  2015/163.0.0./56 sono   stati accertati e impegnati 

fondi provenienti dalla Compagnia di S. Paolo a sostegno del progetto “Maddaoltre visioni 
smart nel centro storico di Genova”;

-  con Determinazione dirigenziale n.  2016-163.0.0.-67 è stato assegnata alla società  Mixura 
srl la realizzazione di un percorso di coinvolgimento secondo il metodo dello “stakeholder 
engagment”  all’interno  dell’azione  “Prospettiva  centro  storico”  prevista  dal  Progetto 
Maddaoltre visione smart nel centro storico di Genova”;

-  il percorso di coinvolgimento degli Stakeholder  si è concretizzato in  interviste a testimoni 
privilegiati pubblici e privati per interrogarsi sulle linee di sviluppo del territorio individuato;

-  le  interviste  sono  state  finalizzate  alla  costruzione  di  un  catalogo  di  azioni  territoriali 
condivise;

-  alle  suddette  interviste  sono emerse  quali  temi  rilevanti:  l’implementazione  dei  flussi  di 
frequentazione e la promozione territoriale; 

Rilevato che:
-  il Comune di Genova con nota n. Pg/2015/230699 del 16 luglio 2015,  conservata agli atti 

d’ufficio, ha espresso l’interesse al progetto “Hub della Città –Exploracity” di  ETT S.p.A. 
sita  in  Genova via  Sestri  37,   presentato  nell’ambito  del  Bando del  Ministero   Sviluppo 
Economico- Fondo per la crescita sostenibile – Agenda digitale e industriale sostenibile (Art 8 
del D.M. 15 ottobre 2014 e s.m.i.), ritenendo l’iniziativa proposta da ETT S.p.A. coerente con 
gli obiettivi di promozione della città e del patrimonio storico, architettonico e culturale e di 
valorizzazione dell’offerta turistica;

-  ETT  S.p.A.  ha  ottenuto  l’approvazione  e  il  finanziamento  da  parte  del  Ministero  per 
l’implementazione  di  tecnologie  sperimentali  e  strumenti  interattivi  ed  immersivi  volti  a 
migliorare la fruizione culturale ed incrementare il flusso turistico della città;

-  il  progetto  “Hub della  Città  –  Exploracity”  prevede la  collaborazione  con il  Comune  di 
Genova per la sperimentazione della suddetta tecnologia;

-  con nota n. Pg/2016/37784 del 10 novembre 2016, conservata agli atti d’ufficio, la Direzione 
Marketing  della  Città,  Turismo  e  Relazioni  internazionali  ha  espresso  la  propria 
collaborazione  per  la  realizzazione  del  test  e  per  la  successiva  commercializzazione  di 
prodotti turistici realizzati con queste nuove tecnologie;

-  la  piattaforma  Exploracity  di  ETT  S.p.A.  già  implementata  viene  messa  a  disposizione 
gratuitamente al Comune di Genova rappresentando un’ occasione di risparmio e una base 
sulla quale “appoggiarsi” per ulteriori integrazioni di sviluppo tecnologico e di prodotto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto opportuno utilizzare la piattaforma Exploracity per la realizzazione di un App-
gioco,  coerente  con  gli  obiettivi  specifici  dell’azione  Prospettiva  Centro  Storico  del  Progetto 
Maddaoltre,  che potrà essere utilizzata gratuitamente dai cittadini genovesi e dai turisti al fine di 
incrementare  i  flussi  di  frequentazione  nel  centro  storico  inserendo  immagini  e  testi   inerenti 
“Antichi mestieri genovesi” messi a disposizione gratuitamente dagli autori dei medesimi Signori 
Pitttaluga Claudio e Carosini Gino che hanno prodotto liberatorie per il loro utilizzo sia sul sito del 
Comune di Genova, sia  per loro evoluzione anche in formato digitale conservate agli atti d’ufficio; 

Verificato che per la realizzazione dell’App-gioco non sono attive convenzioni CONSIP;

Considerato necessario procedere, per l’acquisizione del servizio suddetto, all’affidamento diretto 
mediante trattativa nella piattaforma del Mercato Elettronico MEPA con la Società ETT S.p.A. n. 
136502 del 23/03/2017; 

Vista  la  risposta  alla  trattativa  suddetta,  allegata  alla  presente  determinazione  quale  parte 
integrante, per la realizzazione di un percorso mobile “Antichi mestieri” da parte della Società ETT 
S.p.A. con sede in Genova Via Sestri, 37 – P.I. 03873640100 (C. Benf. 51247) per € 14.799,00 
oneri fiscali  esclusi;

Ritenuto  pertanto  opportuno  assegnare  alla  Società  ETT  S.p.A.  il  servizio  suddetto  per  € 
14.799,00 oneri fiscali esclusi ai sensi dell’art. 36, c.2, lettera A, del Decreto Legislativo 50/2016 
importo ritenuto congruo;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000;

Considerato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi,  in 
attuazione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  Decreto 
Legislativo 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al seguente provvedimento sono compatibili con il relativo 
stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1)  di accertare al capitolo 19001 c.d.c. 163-2.08 Pianificazione Strategica – Trasferimenti da 
Privati” – P.d.C. 2.1.4.1.1 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private  –  l’ importo 
di € 18.054,78 – C. Benf. 39122 Compagnia San Paolo il Progetto “Maddaoltre” (ACC.TO 
2017/1305) (CRONO 2016/515);

2)  di provvedere all’introito mediante emissione di richiesta di reversale (R1);

3)  di assegnare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016, alla 
Società ETT S.p.A. con sede in Genova Via Sestri, 37 – P.I. 03873640100 (C. Benf. 51247) 
la realizzazione dell’Applicazione gioco percorso mobile “Antichi mestieri,  come meglio 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



descritto nella risposta alla trattativa diretta del Mercato Elettronico MEPA n. 136502 del 
23/03/2017  allegata  alla  presente  determinazione  quale  parte  integrante,  per  un  importo 
complessivo di € 18.054,78 di cui € 14.799,00 imponibile e € 3.255,78 IVA 22% importo 
ritenuto congruo (CIG ZE51DF3339);

4)  di impegnare,  in ambito istituzionale, la somma complessiva di € 18.054,78 al Capitolo 
3034 C.d.C. 163-6.29 “Acquisizione di servizi per interventi finalizzati” – PdC 1.3.2.99.999 
“Altri servizi diversi N.a.c.”  (IMPE 2017/6232) (CRONO 2016/515); 

5)  di  provvedere  alla  diretta  liquidazione  della  spesa  mediante  emissione  di  Atto  di 
liquidazione  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  punto  3)  del  presente  provvedimento  presente 
provvedimento  e  qualora  necessario  subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità 
contabile contributiva previdenziale e assicurativa nonché previo controllo dell’effettuazione 
della prestazione;

6)  di dare atto che i contratti saranno stipulati in modalità elettronica e registrato nell’apposito 
software del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

7)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 con 
riferimento  all’arco  temporale  di  operatività  dell’esercizio  provvisorio  di  cui  al  Decreto 
Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 marzo 2017 il  
termine  per l’approvazione  dei documenti  previsionali  per  l’esercizio 2017 e autorizzato 
automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio:

8)  di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della l.  
241/1990 e s.m.i., nonché all’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-25
AD OGGETTO: PROGETTO “MADDAOLTRE: VISIONI SMART NEL CENTRO STORICO DI 
GENOVA”  REALIZZAZIONE  DI  UN  PERCORSO  MOBILE  “ANTICHI  MESTIERI” 
NELL’AMBITO  DELL’AZIONE  “PROSPETTIVA  CENTRO  STORICO”  –  IMPEGNO  DI 
SOMME € 14.799,00 ONERI FISCALI ESCLUSI (CIG ZE51DF3339)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








